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Fator de Atividade Docente (FAD)
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Diretoria/Coordenacao Geral

Fabio Caputo Dalpra
Situacao

Em exercicio
Matricula SIAPE

Regime de Trabalho

Dedicacao Exclusiva

18,00

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 4,00 45,00 2 2 Disciplina: Gestao de Pessoas

Nivel Médio / Salde e Seguranca no Trabalho -

Técnico 12 ano - ADM Integrado - 60 h
Disciplina: Logistica e Gestao de
Estoques - 32 ano ADM Integrado
- 60h

Aulas em Cursos de 8,00 60,00 2 1 Disciplina: Conceitos Gerenciais

Nivel Médio / Aplicados - Logistica

Técnico Subsequente EaD Disciplina:
Estoques e Movimentagao de
Materiais - Logistica
Subsequente EaD

Aulas em Cursos de 2,00 45,00 1 1 Dependéncia Orientada - Gestao

Nivel Médio /
Técnico

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

de Pessoas Salide e Seguranca
no Trabalho

50,00
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular nao obrigatério (por aluno)

Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento interno (por projeto)

Atuacao como membro da COPESE

Atuacao como presidente ou membro titular
de Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular
de Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Membro suplente de Colegiado de Curso
Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Membro da Comissao de Verificacao da
Normativa Docente

Membro Suplente da CPPD do campus
Membro suplente do CADEM

Membro titular de comissoes, grupos de
trabalho ou érgaos colegiados designados por
portaria do Reitor

Coordenacgao de Curso com integralizagao em
3 a 4 anos e entrada anual

Orientacdo e/ou supervisao de Estagio
Curricular nao obrigatério (por aluno)

Membro suplente NAPI
Acompanhamento de discentes em eventos

culturais, desportivos ou de conhecimento (por

dia de acompanhamento)

Organizador de eventos culturais, desportivos
ou de conhecimento (por evento)

Duracao Carga
hordria
total
[1]

4,00 N/A

0,84 N/A

2,23 N/A

0,42 N/A

0,14 N/A

0,17 N/A

0,17 N/A

0,17 N/A

1,11 N/A

2,78 N/A

0,56 N/A

0,56 N/A

0,28 N/A

0,28 N/A

0,14 N/A

1,67 N/A

0,28 N/A

0,28 N/A

0,84 N/A

6,13 N/A

0,14 N/A

0,28 N/A

2,23 N/A

0,28

N/A

Descricao Uso no
semestre
[2]

Horario de atendimento aos N/A

discentes - 1° e 32 ano ADM

Integrado

Preparacao de aula N/A

Preparacao de aula N/A

Preparacao de aula N/A

Orientacdo de estagio nao N/A

obrigatério - Paula Moreira da
Silva - ADM EaD

Orientacao de estagio obrigatério
- Igor Gustavo Leite - ADM
Integrado

Orientacao de estagio obrigatério
- Giovana Florencio de Figueiredo
- Adm integrado

Orientacao de estagio obrigatério
- Ana Luiza Cunha Isaia Costa -
ADM Integrado

N/A

N/A

N/A

Coordenacao do Projeto N/A
#IFSUSTENTAVEL: Pequenas

acoes, grandes transformacdes -
Edital GEAPE 08/2025.

Membro da COPESE do Campus  N/A
Presidente Colegiado Curso N/A
Técnico em Administracdo

Integrado

Membro titular Colegiado ADM N/A
EaD

Membro suplente Colegiado LOG N/A
Subsequente

Membro suplente Técnico em N/A
Comércio Subsequente

Comissao de homologacao de N/A
pontos docentes

Membro Comissao de verificacao N/A
da normativa docente

Membro suplente CPPD do N/A
campus

Membro suplente CADEM do N/A
campus

Membro titular - Comissao Plano N/A
Diretor de Logistica Sustentavel

do IFSULDEMINAS.

Coordenacao do Curso Técnico  N/A
em Administracao Integrado
Orientacao de estagio Ndo N/A
obrigatério - estudante Marilena

de Faria Brito - ADM EaD

Membro suplente NAPI N/A

Acompanhamento de estudantes N/A
- Projeto "Uma carta para vocé" -
Pocos de Caldas

Comissdo organizadora - VI JOTEC N/A

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
1,00

1,00

1,00

1,00

10,00

16,00
5,00
5,00
5,00
5,00
2,00
14,00
2,00
3,00

10,00

44,00

1,00

3,00
2,00

2,00

Gerado em: 12/09/2025 06:26:58

Pdgina 2 de 3



Atividade Duracao Carga
hordria
total
[1]

Participacao em reunifes externas de 0,03 N/A

interesse do IFSULDEMINAS (por reuniao)

Realizacdo de palestras, conferéncias, 0,00 10,00

seminarios, oficinas, féruns, workshops,
debates, atividades de campo, feiras,
olimpiadas, mini cursos e cursos (até 20 horas
de duracao) [(carga hordaria efetiva do evento
*2)/20]

Orientacao de alunos em eventos de 0,56 N/A

conhecimento (olimpiadas, competicoes,
feiras, etc.) / por evento

Participacao em Projetos de Pesquisa de 0,56 N/A

fomento interno / por projeto

Organizador de eventos culturais, desportivos 0,28 N/A

ou de conhecimento (por evento)

Orientacao e/ou supervisao de Estagio 0,14 N/A

Curricular nao obrigatério (por aluno)

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Participacao no 32 Congresso de
Administracao - CRAR]
Realizacdo da 22 Olimpiada
Brasileira de Administracao -
OBADM

Orientacao de estudantes para a
22 Olimpiada Brasileira de
Administracao - OBADM
Participacao em projeto de
pesquisa "EMPREENDEDORISMO
EM FOCO: ARTICULAGAO DO
ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO
EM PROL DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL"

Organizador(a) da 22 OBADM

Orientacao de estagio ndo
obrigatério - Adriana Ferreira
Sant'Ana - ADM EaD

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 0,50
N/A 4,00
N/A 5,00
N/A 3,00
N/A 2,00
N/A 1,00
150,50

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao Horas
Atividades de Ensino 8,40
Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao 0,56
Atividades de Extensdo 4,45
Atividade Administrativo-Pedagdgicas 4,59
Atividades de Representacao 3,34
Outras Atividades 0,03
Gestao - Reducao de CH 6,13
Total geral 27,50
Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Aulas 12,50 50,00

Atividades docentes 27,50 150,50

Total geral 40,00 200,50
Observacodes

Néao informado

Gerado em: 12/09/2025 06:26:58 Pdgina 3 de 3




