

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Relatório Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Três Corações

**Professor** 

Solange Moreira Dias de Lima

Contato

solange.lima@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Relatório Aprovado

Fator de Atividade Docente (FAD)

18,00

Diretoria/Coordenação Geral

Fabio Caputo Dalpra

Situação

Em exercício

**Matrícula SIAPE** 

\*\*\*\*81

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	45,00	2	2			Disciplina: Gestão de Pessoas Saúde e Segurança no Trabalho - 1º ano - ADM Integrado - 60 h Disciplina: Logística e Gestão de Estoques - 3º ano ADM Integrado - 60h
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	8,00	60,00	2	1			Disciplina: Conceitos Gerenciais Aplicados - Logística Subsequente EaD Disciplina: Estoques e Movimentação de Materiais - Logística Subsequente EaD
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	45,00	1	1			Dependência Orientada - Gestão de Pessoas Saúde e Segurança no Trabalho
Total de pontos atribuídos para aulas							50,00

#### Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 23:03:13 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	4,00	N/A	Horário de atendimento aos discentes - 1º e 3º ano ADM Integrado	N/A	2,00
Preparação de aula	0,84	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,23	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,42	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular não obrigatório (por aluno)	0,14	N/A	Orientação de estágio não obrigatório - Paula Moreira da Silva - ADM EaD	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,17	N/A	Orientação de estágio obrigatório - Igor Gustavo Leite - ADM Integrado	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,17	N/A	Orientação de estagio obrigatório - Giovana Florencio de Figueiredo - Adm integrado	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,17	N/A	Orientação de estágio obrigatório - Ana Luiza Cunha Isaía Costa - ADM Integrado	N/A	1,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,11	N/A	Coordenação do Projeto #IFSUSTENTÁVEL: Pequenas ações, grandes transformações - Edital GEAPE 08/2025.	N/A	10,00
Atuação como membro da COPESE	2,78	N/A	Membro da COPESE do Campus	N/A	16,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,56	N/A	Presidente Colegiado Curso Técnico em Administração Integrado	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,56	N/A	Membro titular Colegiado ADM EaD	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,28	N/A	Membro suplente Colegiado LOG Subsequente	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,28	N/A	Membro suplente Técnico em Comércio Subsequente	N/A	5,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,14	N/A	Comissão de homologação de pontos docentes	N/A	2,00
Membro da Comissão de Verificação da Normativa Docente	1,67	N/A	Membro Comissão de verificação da normativa docente	N/A	14,00
Membro Suplente da CPPD do campus	0,28	N/A	Membro suplente CPPD do campus	N/A	2,00
Membro suplente do CADEM	0,28	N/A	Membro suplente CADEM do campus	N/A	3,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Reitor	0,84	N/A	Membro titular - Comissão Plano Diretor de Logística Sustentável do IFSULDEMINAS.	N/A	10,00
Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	6,13	N/A	Coordenação do Curso Técnico em Administração Integrado	N/A	44,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular não obrigatório (por aluno)	0,14	N/A	Orientação de estágio Não obrigatório - estudante Marilena de Faria Brito - ADM EaD	N/A	1,00
Membro suplente NAPI	0,28	N/A	Membro suplente NAPI	N/A	3,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (po dia de acompanhamento)		N/A	Acompanhamento de estudantes - Projeto "Uma carta para você" - Poços de Caldas	N/A	2,00
Organizador de eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por evento)	0,28	N/A	Comissão organizadora - VI JOTEC	N/A	2,00

Gerado em: 29/10/2025 23:03:13 Página 2 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Participação em reuniões externas de interesse do IFSULDEMINAS (por reunião)	0,03	N/A	Participação no 3º Congresso de Administração - CRARJ	N/A	0,50
Realização de palestras, conferências, seminários, oficinas, fóruns, workshops, debates, atividades de campo, feiras, olimpíadas, mini cursos e cursos (até 20 horas de duração) [(carga horária efetiva do evento * 2) / 20]	0,00	10,00	Realização da 2ª Olimpíada Brasileira de Administração - OBADM	N/A	4,00
Orientação de alunos em eventos de conhecimento (olimpíadas, competições, feiras, etc.) / por evento	0,56	N/A	Orientação de estudantes para a 2ª Olimpíada Brasileira de Administração - OBADM	N/A	5,00
Participação em Projetos de Pesquisa de fomento interno / por projeto	0,56	N/A	Participação em projeto de pesquisa "EMPREENDEDORISMO EM FOCO: ARTICULAÇÃO DO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO EM PROL DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL"	N/A	3,00
Organizador de eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por evento)	0,28	N/A	Organizador(a) da 2ª OBADM	N/A	2,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular não obrigatório (por aluno)	0,14	N/A	Orientação de estágio não obrigatório - Adriana Ferreira Sant'Ana - ADM EaD	N/A	1,00
Total de pontos atribuídos para atividades					

<sup>[1]</sup> Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

### Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	8,40
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	0,56
Atividades de Extensão	4,45
Atividade Administrativo-Pedagógicas	4,59
Atividades de Representação	3,34
Outras Atividades	0,03
Gestão - Redução de CH	6,13
Total geral	27,50

#### Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	12,50	50,00
Atividades docentes	27,50	150,50
Total geral	40,00	200,50

## Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:03:13 Página 3 de 3

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.